
 
 

Протокол № 3-6 

09.02.2016 

 Беркетмэ № 3-6 

09.02.2016 

 
 

О работе технической инспекции труда  

Электропрофсоюза РТ ВЭП в 2015 году 

 

Заслушав информацию технического инспектора Электропрофсоюза РТ ВЭП 

Шамсетдинова Р.Г. «О работе технической инспекции труда Электропрофсоюза РТ 

ВЭП в 2015 году», президиум отмечает, что технической инспекции труда 

Электропрофсоюза Республики Татарстан успешно осуществляется плановая работа 

по общественному контролю условий и охраны труда на предприятиях энергетики 

Республики Татарстан в тесном взаимодействии с первичными профсоюзными 

организациями и руководством предприятий и организаций отрасли.  

В соответствии с законодательством об охране труда и обеспечения 

государственных гарантий сохранения жизни и здоровья, работающих на 

производстве и связанных с этим сокращением экономических потерь 

Электропрофсоюзом Республики Татарстан разработана и утверждена совместно с 

Министерством промышленности и торговли Республики Татарстан, «Программа 

улучшения условий и охраны труда на 2016-2018 годы на предприятиях энергетики 

РТ». 

В филиалах организаций отрасли общественный контроль за условиями и 

охраной труда осуществляют уполномоченные лица по охране труда Профсоюза. 

Уполномоченные в 2015 году принимали активное участие в ежедневном контроле в 

рамках 3-х ступенчатого контроля, а также в ежемесячно проводимых на 

предприятиях отрасли Днях охраны труда. Многие уполномоченные активно 

участвуют в разработке мероприятий по предупреждению производственного 

травматизма и улучшению условий труда, контролируют выполнение 

администрацией требований охраны труда на рабочих местах и соблюдение 

работниками соответствующих норм, правил и инструкций, применение ими 

средств индивидуальной защиты и другие вопросы. По результатам проведенных 

уполномоченными проверок ими подано более 3 500 предложений, где предлагалось 

устранить нарушения норм и правил техники безопасности, производственной 

санитарии и трудового законодательства. Техническими инспекторами труда 

Электропрофсоюза Республики Татарстан в 2015 году организовано и проведено с 

выездом на место обучение 215 уполномоченных лиц по охране труда, членов 

комиссии по охране труда и профактива на 18 предприятиях отрасли. На базе 



Учебно-исследовательского центра профсоюзов в Казани было организованно 4 

четырехдневных образовательных семинара по 40-часовой программе обучения, по 

которой прошли обучение 140 уполномоченных лиц и членов комиссий по охране 

труда ряда предприятий отрасли. Для удобства работы уполномоченных лиц по 

охране труда основная информация, необходимая для работы представлена на сайте 

Электропрофсоюза РТ. Информация периодически дополняется и актуализируется. 

Также на сайте регулярно ведется рубрика «вопрос-ответ», где даются ответы на 

актуальные вопросы по охране труда. В целях повышения авторитета 

уполномоченных, их профессионализма, распространения опыта работы лучших из 

них на предприятиях отрасли подводятся итоги конкурса на звание «Лучший 

уполномоченный по охране труда» с вручением дипломов и премий. 

К сожалению, не смотря на проводимую работу в области охраны труда, на 

предприятиях отрасли ещё не изжиты нарушения производственной дисциплины, 

приводящие к нарушениям норм и правил по охране труда и, как следствие, к 

несчастным случаям. В 2015 году на предприятиях и в организациях отрасли 

произошло 4 несчастных случая, в том числе: 1 – со смертельным исходом, 3 – 

тяжелых. Смертельный случай допустили в ООО УК «Нефтяник». Тяжелые 

несчастные случаи произошли в ООО «Камэнергоремонт», ООО 

«Спецэнергомонтаж», филиал ОАО «ТГК-16» Нижнекамская ТЭЦ (ПТК-1). Во всех 

указанных случаях в состав комиссий по расследованию несчастных случаев 

входили технические инспекторы труда Электропрофсоюза Республики Татарстан. 

Обобщенная информация о производственном травматизме в виде 

информационного письма «О состоянии производственного травматизма на 

предприятиях и в организациях электроэнергетической и электротехнической 

отраслей промышленности РТ» направляется руководителям предприятий и в 

первичные профсоюзные организации отрасли для проработки с сотрудниками 

предприятий и принятия дополнительных мер по профилактике производственного 

травматизма. 

На основании вышеизложенного президиум «Электропрофсоюз» РТ ВЭП: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию технического инспектора Электропрофсоюза Республики 

Татарстан Шамсетдинова Р.Г. «О работе технической инспекции труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП в 2015 году», принять к сведению. 

2. Отметить в целом положительную работу технической инспекции труда 

Электропрофсоюза Республики Татарстан Общественной организации 

«Всероссийский Электропрофсоюз». 

3. В целях улучшения условий и охраны труда, бережного отношения к 

здоровью работников, профилактики производственного травматизма на 

предприятиях и организациях электроэнергетической и электротехнической 

отраслей промышленности Республики Татарстан, укрепления мотивации 

профсоюзного членства, техническому инспектору труда Шамсетдинову Р.Г.: 

3.1. Продолжить в 2016 году Общественный контроль за состоянием условий и 

охраны труда работников на предприятиях энергетической отрасли Республики 

Татарстан. 



3.2. Провести ревизию деятельности уполномоченных лиц по охране труда на 

предприятиях энергетической отрасли Республики Татарстан. 

4. Информацию о работе технической инспекции труда Электропрофсоюза 

Республики Татарстан Общественной организации «Всероссийский 

Электропрофсоюз» размещать в средствах массовой информации и на сайте 

Электропрофсоюза РТ. 

 

 

Председатель 

 

              Х.Ю. Ахунзянов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шамсетдинов Р.Г. 


